
                                                                            
 

pag. 1 a 2 

      

DECRETO DIRETTORIALE 

 

OGGETTO:  Affidamento n. 1 contratto di Lingua Italiana, da Albo di esperti esterni all’Ateneo, aggiornabile annualmente, per 
l’affidamento di contratti di lavoro autonomo di prestazione occasionale per lo svolgimento di attività di 
insegnamento di Lingua Italiana L2 – livello A1 per le esigenze dei corsi organizzati dal Centro Linguistico di 
Ateneo (Decreto approvazione atti D.D. n. 33 del 04/10/2023 come successivamente rettificato con D.D. n. 35 del 
17/10/2023). 

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 
 

VISTO  l’art. 5 del vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il “Regolamento di questo Ateneo per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo” ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, emanato con D. R. n. 46 del 24.01.2014; 

VISTA  la legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficacia del sistema universitario; 

VISTA  la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs. 33/2013 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA  la circolare n. 12 del 3.09.2010 con la quale il Dipartimento per la digitalizzazione e l’innovazione del 
Ministero per la funzione pubblica ha confermato che la posta elettronica certificata (PEC) può essere 
utilizzata per la trasmissione di istanze di partecipazione a concorsi pubblici; 

VISTA  la Circolare prot. n. 1404 del 18.01.2013 della Direzione Generale di questo Ateneo, relativa all’utilizzo 
della posta elettronica certificata nei concorsi pubblici; 

VISTO  l’art. 1, commi 471, 472 e 473, Legge 27 dicembre 2013, n. 147, modificati dall’art. 13 del Decreto legge 
24 aprile 2014, n. 66, recante norme in tema di limite massimo retributivo per emolumenti o retribuzioni 
nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le pubbliche amministrazioni statali; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 33 del 04.10.2023 come successivamente rettificato con D.D. n. 35 del 
17.10.2023  con il quale sono stati approvati gli atti della procedura comparativa (D.D. n. 19 del 
17.05.2023 del CLA) e istituito l’Albo di esperti esterni all’Ateneo per l’affidamento di contratti di lavoro 
autonomo di prestazione occasionale per lo svolgimento di attività di insegnamento di Lingua Italiana L2 
per le esigenze dei corsi organizzati dal Centro Linguistico di Ateneo ciascuno della durata di sei mesi, 
per n. 60 ore e per un compenso, di € 2.100,00, compresi oneri a carico dell’Amministrazione o IVA se 
dovuta; 

CONSIDERATO che risulta necessario affidare n. 1 contratto di insegnamento di Lingua Italiana L2 – livello A1 per 

complessive 60 ore rivolto agli studenti internazionali; 

RITENUTO di poter affidare l’incarico ai componenti dell’Albo di cui nel seguito nel rispetto del principio di rotazione e 

sulla base della posizione occupata nell’Albo in base al punteggio complessivo conseguito per come di 

seguito riportato: 

 

Lingua Italiana L2 

Cognome Nome 
Titoli 

(max 45 punti) 

Colloquio 

(max 55 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

Muscia  Jasmine 38 50 88 

Cupido Fabiana 38 50 88 

Sposini  Silvia 38 45 83 



                                                                            
 

pag. 2 a 2 

Longo Damiano 31 50 81 

Neri  Serena 34 45 79 

Oriolo  Rosa Michela 34 45 79 

Gigliarelli  Valentina 32 45 77 

Gori  Serena 31 45 76 

Paparella  Nicola 23 50 73 

Ferrara  Beatrice 17 50 67 

  

ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Silvia Sposini in data 7 marzo 2024, acquisita al protocollo con n. 58344 in 
data 8 marzo 2024; 

RITENUTO NECESSARIO affidare alla Dott.ssa Silvia Sposini n.1 contratto di insegnamento di Lingua Italiana di livello A1 
che avrà inizio il giorno 9 aprile 2024 in corrispondenza del II semestre 2024, nel corso delle attività della 
sessione primaverile, attraverso la piattaforma dedicata alla DAD; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva graverà sulla voce 103050 “Prestazioni professionali ed occasionali” del 
Bilancio Unico di Ateneo del corrente esercizio finanziario a valere sui fondi del Centro Linguistico di 
Ateneo; 

VISTE  l’allegata bozza di lettera di contratto e ritenuto di poterla approvare (All.to 1); 

DECRETA 

Art. 1 - Affidare per le causali di cui in premessa: 

 

 alla Dott.ssa Silvia Sposini n. 1 contratto di prestazione per attività di insegnamento di Lingua Italiana – Livello A1 
pomeridiano - per n. 60 ore della durata di sei mesi che avrà inizio il giorno 9 aprile 2024, in corrispondenza del II 
semestre 2024, nel corso delle attività della sessione primaverile 2024, attraverso la piattaforma dedicata alla DAD e 
per un compenso di € 2.100,00, compresi oneri a carico dell’Amministrazione o IVA se dovuta; 

 

Art. 2 -  Pubblicare altresì sul sito web di Ateneo, in ossequio a quanto previsto dall’art. 3 comma 54 della Legge n. 
244/2007 e dall’art. 15 del D.Lgs 14.03.2013 n. 33, gli esiti del presente provvedimento completi della indicazione 
della titolare del contratto di cui innanzi, della ragione dell’incarico e dell’ammontare del compenso. 

 
Art. 3 - Approvare l’allegata bozza di lettera contratto (All.to 1); 

 

La relativa spesa complessiva relativa all’intera durata del contratto graverà sulla voce 103050 “Prestazioni professionali ed 
occasionali” delle previsioni sul bilancio unico d’Ateneo per l’anno 2024 a valere sui fondi del Centro Linguistico di Ateneo. 
 

  
 
 Il Direttore del Centro Linguistico di Ateneo 
 Prof. Thomas W. Christiansen 
 
 
  

                                                 
* Precede in graduatoria per la più giovane età, secondo quanto stabilisce l’art. 3, comma 7, della legge n. 127/1997, così come 
modificata dalla legge n. 191/1998 
 
 
 
 
Alla raccolta 
All’Albo online 
All’ interessata 
Alla Giunta per la ratifica 
 


		2024-04-05T12:17:14+0200
	IT
	Thomas Wulstan Christiansen




